
 

 

 

 

 

 

 

康希诺生物股份公司 

重组三价脊髓灰质炎疫苗生产线建设项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津欣国环环保科技有限公司 

二〇二五年二月



 

 



 

i 
 

目录 

0 前言................................................................................................................................................ 1 
[...]
材质 
地上、地下

结构 

备注
(有效
容积) 

1 格栅集水井 6.5*2.4*6m m³ 94 1 钢砼 半地下钢砼 86 

2 高浓度废水收集池 6.5*5*6m m³ 195 1 钢砼 半地下钢砼 179 

3 事故水池 6.5*23.1*6m m³ 901 1 钢砼 半地下钢砼 826 

4 标准化排污口 1.4*4.32 项 / 1 钢砼 / / 

5 污水导流池 1 10.1*4*5.5m m³ 242 1 钢砼 半地下钢砼 / 

6 污水导流池 2 
9*4*6m 

2.7*3.8*6m 
m³ 278 1 钢砼 半地下钢砼 / 

7 污泥浓缩池 3.5*3.5*6m m³ 74 1 钢砼 半地下钢砼 67 

8 中间水池 2.2*3.5*6m m³ 46 1 钢砼 半地下钢砼 42 

9 高级氧化池 3.5*3.3*6m m³ 69 1 钢砼 半地下钢砼 64 

10 消毒池 1.2*3.5*6m m³ 25 1 钢砼 半地下钢砼 23 

11 中水回用储池 3.5*3.9*6m m³ 82 1 钢砼 半地下钢砼 75 

12 调节池 12.4*4.8*6m m³ 357 2 钢砼 半地下钢砼 327 

13 一级缺氧池 7.1*5*6m m³ 213 2 钢砼 半地下钢砼 195 

14 一级好氧池 14.55*7.6*6m m³ 663 2 钢砼 半地下钢砼 608 

15 沉淀池 5*5*6m m³ 150 2 钢砼 半地下钢砼 138 

16 二级缺氧池 8.6*5*6m m³ 258 2 钢砼 半地下钢砼 237 

17 二级好氧池 7.5*8.6*6m m³ 387 2 钢砼 半地下钢砼 355 

18 MBR 膜池 3.5*5.65*6m m³ 119 2 钢砼 半地下钢砼 109 

表2.3-7   019 污水处理站设备一览表 

序号 设备 单位 
数
量 

技术参数 备注 



康希诺生物股份公司重组三价脊髓灰质炎疫苗生产线建设项目环境影响报告书 

61 

1 
高浓度废水收集池

提升泵 
台 3 

Q=5m³/h，H=12m，N=0.75kw，不锈
钢，2 用 1 冷备 

2 用 1 备 

2 
高浓度废水收集池

潜水搅拌器 
台 2 1.5kw，不锈钢 2 用 

3 格栅集水井提升泵 台 3 Q=37.5m³/h，H=12m，N=4kw，铸铁 1 用 1 备 

4 机械回转式格栅机 台 1 

600mm 渠宽，过水断面垂直高度不小
于 1.5m，排渣高度 0.8m，安装角度

75°，材质不锈钢，耙齿尼龙 

1 用 

5 事故水池提升泵 台 2 Q=25m³/h，H=12m，N=2.2kw 1 用 1 备 

6 调节池提升泵 台 2 Q=25m³/h，H=12m，N=2.2kw 1 用 1 备 

7 调节池潜水搅拌器 台 4 1.5kw，不锈钢 4 用 

8 
一级缺氧池潜水搅

拌器 
台 4 1.5kw，不锈钢 4 用 

9 一级硝化液回流泵 台 4 Q=50m³/h，H=12m，N=4kw，铸铁 2 用 2 备 

10 一级沉淀池刮泥机 台 2 
不锈钢 304 中心传动轴，φ5m，

L=6m，N=0.75kw 
2 用 

11 污泥回流泵 台 4 Q=25m³/h，H=12m，N=2.2kw 2 用 2 备 

12 
污泥浓缩池污泥提

升泵 
台 4 Q=12.5m³/h，H=12m，N=1.5kw 2 用 2 备 

13 污泥浓缩机 台 2 
不锈钢 304 中心传动轴，φ3.5m，

L=6m，N=0.75kw 
2 用 

14 
二级缺氧池潜水搅

拌器 
台 4 1.5kw，不锈钢 4 用 

15 二级硝化液回流泵 台 4 Q=50m³/h，H=12m，N=4kw，铸铁 2 用 2 备 

16 
一级二级好氧池磁

悬浮风机 
台 2 Q=40m³/min，P=70kPa，N=50kw 2 用 

17 
一级二级好氧池备

用罗茨风机 
台 2 Q=40m³/min，P=70kPa，N=75kw 2 备 

18 MBR 池污泥回流泵 台 4 Q=25m³/h，H=12m，N=2.2kw 2 用 2 备 

19 MBR 膜罗茨鼓风机 台 4 
罗茨鼓风机，Q=8.5m3/min，H=70kPa，

N=18.5kw 
2 用 

20 MBR 产水泵 台 4 Q=30m3/h，H=15m，N=4kw 2 用 2 备 

21 MBR 反洗泵 台 4 Q=60m3/h，H=15m，N=4kw 2 用 2 备 

22 中间水池提升泵 台 2 Q=10m³/h，H=15m，N=0.75kw 2 用 2 备 

23 高级氧化系统 套 1 
2kg/h，50kw，包含臭氧破坏装置和臭

氧监测仪表 
1 用 

24 中水回用泵 套 1 Q=10m³/h，H=50m，N=2.2kw，不锈钢 1 用 1 备 

25 臭氧冷却水泵 台 2 Q=4m³/h，H=20m，N=1.5kw，不锈钢 1 用 1 备 

26 在线监测取水泵 台 1 1m³/h，H=7m，N=0.75kw 1 用 

27 酸储罐 台 1 2m³，PE 1 用 

28 酸储罐搅拌器 台 1 
φ=700mm，L=1750m，N=1.5kw，单层

桨叶，70 转/min，碳钢衬塑 
1 用 

29 
酸储罐磁翻板液位

计 
套 1 0-1.7m，4-20mA 1 用 

30 酸加药计量泵 台 2 Q=200L/h，H=3bar，N=0.25kw 1 用 

31 碱罐 台 1 2m³，PE 1 用 

32 碱罐搅拌器 台 1 
φ=700mm，L=1750m，N=1.5kw，单层

桨叶，70 转/min，碳钢衬塑 
1 用 

33 碱罐磁翻板液位计 套 1 0-1.7m，4-20mA 1 用 

34 碱加药计量泵 台 2 Q=50L/h，H=5bar，N=0.25kw 1 用 1 备 

35 PAM 泡药机 / 1 1500L/h，1.9kw 1 用 

36 叠螺 PAM 加药计 台 2 Q=1m3/h，H=20m，N=0.55kw 1 用 1 备 



康希诺生物股份公司重组三价脊髓灰质炎疫苗生产线建设项目环境影响报告书 

62 

量泵 

37 次氯酸钠溶液罐 台 1 2m³，PE 1 用 

38 次氯酸钠罐搅拌器 台 1 
φ=700mm，L=1750m，N=1.5kw，单层

桨叶，70 转/min，碳钢衬塑 
1 用 

39 
次氯酸钠溶液储罐
磁翻板液位计 

套 1 0-1.7m，4-20mA 1 用 

40 
次氯酸钠消毒计量

泵 
台 2 Q=100L /h，H=3bar，N=0.25kw 1 用 1 备 

41 
MBR 膜次氯酸钠加

药计量泵 
台 2 Q=300L /h，H=3bar，N=0.25kw 1 用 1 备 

42 柠檬酸溶液储罐 个 1 500L，PE 1 用 

43 柠檬酸罐搅拌器 台 1 
φ=300mm，L=1100m，N=1.5kw，单层

桨叶，70 转/min，碳钢衬塑 
1 用 

44 
柠檬酸溶液储罐磁

翻板液位计 
套 1 0-1.2m，4-20mA 1 用 

45 柠檬酸加药泵 台 2 Q=360L/h，H=3bar，N=0.25kw 1 用 1 备 

46 叠螺机 台 1 ANK-301，N=0.8kw 1 用 

47 紫外线消毒设备 台 1 10m³/h，0.4kw 1 用 

48 泵坑提升泵 台 2 Q=2m³/h，H=10m，N=0.75kw 1 用 

49 
化粪池集水井提升

泵 
台 1 Q=10m³/h，H=12m，N=1.5kw，铸铁 1 用 

50 流量计 台 1 用于自动监测流量 / 

51 在线监测设备 套 1 用于自动监测 pH、COD 和氨氮 / 

2）处理工艺 

019 污水处理站采用“二级 A/O+MBR+高级氧化+消毒” 处理工艺，设计规模

为 1200m3/d。019 污水处理站处理工艺流程如下图所示： 



康希诺生物股份公司重组三价脊髓灰质炎疫苗生产线建设项目环境影响报告书 

63 

高
浓
废
水
收
集
池

污泥浓缩

调
节
池

一
级
缺
氧

一
级
好
氧

一
级
沉
淀

MBR
膜

高
级
氧
化

消
毒

暂存，按危废
管理

工艺、仪器、
设备清洗废水

等

地面清洗、工
服清洗等

二
级
缺
氧

二
级
好
氧

 

图 2.3-1  019 污水处理站处理工艺流程图 

019 污水处理站处理工艺简述： 

a、调节池：综合废水在调节池内进行水量、水质的调节均化，池内设置搅

拌系统，使水质均衡稳定，以免对后续生化反应造成冲击。经调节池均质均量后

废水提升进入缺氧池。 

b、缺氧池：废水中大分子有机物在缺氧池内通过微生物的酸化水解作用下

断链,转变为小分子有机物，提高污水的可生化性，利于后续好氧微生物对有机污

染物的降解。 

c、好氧池：池中装满高效生物填料，全部滤料浸没在污水中。在滤料下部

设置曝气管，用空气鼓泡充氧，污水中的有机物被吸附于滤料表面的生物膜上，

被微生物分解氧化。一部分生物膜脱落后变为活性污泥，在循环流动的过程中，

吸附和氧化分解污水中的有机物，多余的脱落生物膜在沉淀池中固液分离被除去。 

d、沉淀池：起到分离活性污泥的作用，经沉淀池分离的活性污泥回流于一

体化设备前端或进入污泥浓缩池。 

e、MBR 膜：膜生物反应器的简称，它将膜分离单元与生物处理单元进行有



康希诺生物股份公司重组三价脊髓灰质炎疫苗生产线建设项目环境影响报告书 

64 

机结合，利用膜上的好氧微生物降解污水中的有机污染物，同时可以有效拦截活

性污泥，实现固液分离出水。 

f、高级氧化：利用臭氧去除废水放线菌、霉菌和水藻的分解产物及醇等污染

物，臭氧可氧化分解这些污染物，消除异味和臭味。 

g、消毒池：最后出水由消毒池投加次氯酸钠消毒或紫外后排放。 

h、事故水池：污水处理站内设有 1 个事故水池，如遇生产事故、设备故障

等情况致使污水处理设备不能正常运转时，负责污水的暂存。 

3）产排污情况 

废气：019 污水处理站废气主要污染物包括 TRVOC/非甲烷总烃、氨、硫化

氢、臭气浓度，采用“生物除臭+活性炭装置”处理后由 1 根 15m 高排气筒 DA010

排放。 

废水：进入 019 污水处理站的废水经处理后，经康希诺污水总排口 3(DW006)

排入市政污水管网，然后通过市政污水管网最终排入开发区西区污水处理厂。 

噪声：019 污水处理站的噪声源主要为机泵等设备，采取低噪声设备、建筑

隔声等措施。 

固体废物：019 污水处理站产生的固体废物主要为废水处理污泥，目前暂未

产生，待产生后需进行危废鉴定，未得到鉴定结果前暂按危废管理。 

（2）冷库 

冷库主要用于康希诺疫苗产品的储存，不涉及污染物的排放。 

2.3.3 创新疫苗研究中心厂区 

创新疫苗研究中心厂区正在建设中，本项目依托二层分析及疫苗评价部分中

的分析部进行质检。本次主要针对本项目所依托的分析部进行分析。 

（1）基本情况 

分析部主要设备详见下表。 

 

 

表2.3-8   分析部主要设备一览表 

分区 房间名称 设备名称 型号规格 数量（台) 

分析部 
理化实验

室 
中央实验台 

外形尺寸：5250×1500×800，
带 2 个万向排气罩 

1 



康希诺生物股份公司重组三价脊髓灰质炎疫苗生产线建设项目环境影响报告书 

65 

氰化物分析仪 / 1 

凯氏定氮仪 / 1 

渗透压仪 / 1 

紫外光谱仪 / 3 

液相色谱仪 / 2 

特定蛋白分析仪 / 1 

理化样品
处理室 

中央实验台(带水槽) 外形尺寸：5250×1500×800 1 

中央实验台(带水槽) 外形尺寸：5250×1500×800 1 

2~8℃冰箱 外形尺寸：693×813×1981 1 

-20℃冰箱 外形尺寸：700×705×1665 1 

冷冻式杯式离心机 外形尺寸：1100×900×1000 1 

试剂柜 外形尺寸：900×450×1800 1 

器具柜 外形尺寸：900×450×1800 1 

通风橱室 通风橱 
外形尺寸：1800×850×2350；

排风量：1850m3/h 
3 

精密仪器
室 

中央实验台 外形尺寸：5250×2000×800 6 

2~8℃冰箱 外形尺寸：693×813×1981 2 

-20℃冰箱 外形尺寸：700×705×1665 1 

色谱柱保存柜 外形尺寸：1500×750×850 1 

试剂柜 外形尺寸：900×450×1800 3 

质谱仪 / 3 

高效液相色谱仪 / 3 

静态光散射仪 / 1 

示差折光检测器 / 2 

离子色谱仪 / 1 

ELSD / 1 

快速蛋白仪 / 1 

毛细管电泳仪 / 1 

气相色谱仪 / 1 

气质仪 / 1 

液相色谱仪 / 2 

电化学发光仪（MSD） / 1 

流式细胞仪 / 1 

酶联斑点分析仪 / 1 

Luminex 仪 / 1 

CAD / 1 

仪器准备
室 1(分析
科学部） 

中央实验台(带水槽) 外形尺寸：3750×1500×800 1 

超净工作台 外形尺寸：1400×700×1800 1 

AII 生物安全柜 

外形尺寸：
1680×845×2160,A2 型，内循

环风量：850m3/h 

1 

通风橱 
外形尺寸：2000×850×2350，

排风量：1850m3/h 
1 

台式超声清洗仪 / 1 

冷冻式杯式离心机 外形尺寸：1100×900×1000 1 

超纯化水机 / 1 

氮吹仪 / 2 

水浴锅 / 1 

台式冷冻离心机 / 1 

真空离心浓缩仪 / 1 



康希诺生物股份公司重组三价脊髓灰质炎疫苗生产线建设项目环境影响报告书 

66 

Biocore/Octer/Gator / 1 